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’gl Localidad de Usaquén O Hwmirterel

Bogotd 2021: 35, 8% "

@ Pobreza Multldlmensmnal
Q‘p‘; Usaquén 2021: 2, 3%

Bogotd 2021: 5, 7%

y----¢ Extension: 6.520,1 (ha) *
i"™\ut Urbana: 3.364 ha
Rural: 2.865,4 ha
Expansién: 290,7 ha

e ® ¢ Poblacién 2021: 573.795 hab. °
MMM | pana: 573.221 hab.
Rural: 574 hab.
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Estructura poblacional 2021 [EEs
/,3% del total de la poblacion de
Yo
‘|

la ciudad
6° puesto por poblacion (20 loc.)
0a 4 afios (Primera I 15893 4,6%

12.584

infancia) 216 547% de la poblacion son mujeres

Gitano(a) (ROM)
Indigena 1151 50.9_11 personas con alguna clase
27.628 de discapacidad auto reportada
5al3afios (Infancia) . 283369.8% Negro(al, mu!ato(a) 1981
lafrodescendiente) 12.947 personas en pobreza
Palenquero(a) de San Basilio 111 multidimensional

100 intrafamiliar

. 58.401 ,
14 a 28 afios - 6116920,9% 1.434 victimas de violencia
(Juventud) %

9
10105 18.131 victimas del conflicto
29 a 59 arios - ' 45,6%
(Adultez) 142.628 Heterosexual 461.703 armado
193
| 4542 .
H.omosexua 144 habitantes de calle, 1,5% del
. Bisexual 753 total de la ciudad 0
60 0 mas afios I 6!;.08419'1% Nota: la informacion sobre orientacion sexual se _
(Personas mayores)  foc consolida a partir de los 18 afios de edad. 41.811 migrantes

m Hombre m Mujer o Intersexual

104.203 jefas de hogar mujer
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I?:?agelﬁbeag :ceai%bneg(l)jzri , Tasa de desercién en instituciones

educativas publicas 2021%
101,3%

; 0,5%
90,1% @Z%%

% 0,6%

Tasa de informalidad 2021

42.4%"
36,4%°

Tasa de ocupacion 2021 Tasa de desempleo 2021

<z 13
56,6% o §> 16,2%
59,2% 8 7,0%°

Nota: la tasa de informalidad para Bogota corresponde al trimestre movil octubre — diciembre de 2021 reportado por el DANE. BO@O?-;},
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=% Salud

Aseguramiento en salud 2021"

Contributivo  Sybsidiado  Excepcidn

Bogota 80,0% 17.5% 2,6%
Usaquen  90,6% 6,7% 2,7%
Prevalencia de

Desnutricion Global
en menores de 5 en 2021"

Bogota: 5,4%
Usaquen: 5,1%

Embarazo adolescente 2021 "
10 -14afios 15 -19 afios

dogota 154 6.446
Usaquén 1 239
Tasa de mortalidad
infantil por mil nacidos
vivos 2021 ¥

Bogota: 8,3%
Usaquén: 6,3%

Nota: el porcentaje de afiliacion a cada régimen de aseguramiento corresponde al numero de personas registradas en cada régimen sobre el total de poblacion
afiliada al sistema de salud, teniendo como base los datos reportados en el Observatorio de Salud de Bogotd - Saludata.
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h3]~_]] Prlmera InfanCIa (0 a 4 anos) 26.478 nifias y nifos de 0 a 4 afios

/° puesto por poblacion entre 0 y

En 2021, la poblacion afios (2 oc.
de 0 a4 anos de 47,5% de la poblacion son mujeres
Usaquén representa el
4 6% de la poblacién 2.590 nifias y nifios con
' _ discapacidad
total de la localidad,
0 a4 afios (Primera infancia) equivalente a 26.478 6% de las nifias y nifios de 0 a 4
= Hombre = Mujer nifias v_,_.niﬁos. afios con discapacidad en Bogota
1.353 nifias y nifios en pobreza
b multidimensional
‘ 91 nifias y nifios victimas de
violencia intrafamiliar °
Gitano(a) (ROM) 67 835 nifias y nifios victimas del
Indigena 18 conflicto armado

2.044 nifas y nifios migrantes

BOGOTA




Distribucidon de la poblacion por edad y sexo

27.628 28.336

5a 13 aiios (Infancia)

m Hombre m Mujer

Negro(a), mulato(a)
(afrodescendiente)

48

el 9,8% de la

poblacion total de la
localidad, equivalente

Infancia (5 a 13 afios)

En 2021, la poblacién
de 5a 13 anos de
Usaquén representa

a 55.964 nifios y

ninas.
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55.964 nifias y nifios de 5 a 13 afios

/° puesto por poblacién entre 5y 13
afnos (20 loc.)

50,6% de la poblacion son mujeres

2.185 nifas y nifos con
discapacidad

3,8% de las nifias y nifios de 5a 13
afios con discapacidad en Bogota

2.605 nifas y nifios en pobreza
multidimensional

205 nifias y nifos victimas de
violencia intrafamiliar 9

1.743 nifias y nifios victimas del
conflicto armado

6.224 nifas y nifos migrantes




/ Juventud (14 a 28 afios)’ -

6° puesto por poblacién joven

Distribucion de la poblacion por edad y sexo (20 loc.)

Heterosexual 93.575 51,1% de la poblacién son mujeres

58.401 61.169 Homosexual 1.399

- - Bisexual 340 4.719 jévenes con discapacidad

100
Nota: la informacidn sobre orientacion sexual se o .,
14 a 28 afios (Juventud) consolida a partir de los 18 afios de edad. 3,2% de los(as) jovenes con
discapacidad en Bogota
m Hombre m Mujer mIntersexual En 2021 la poblaci()n .

de 14 a3 28 afios de 3.312 jovenes en pobreza

) multidimensional
Usaquén represent?

20,9% de la poblacion 334 jovenes victimas de violencia
intrafamiliar °

total de la localidad,

Indigena 389 equivalente a 5.265 jévenes victimas del conflicto
119.670 jovenes. armado

Negro(a), mulato(a) 183

(afrodescendiente) 10.385 jefas de hogar mujer

11.609 jévenes migrantes
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Ad U ltez (29 a 59 a nOS) 261.926 adultas y adultos
E 5° puesto por poblacion adulta
Distribucién de la poblacion por edad y sexo (20 loc.)

Heterosexual 258.713
54,5% de la poblacién son mujeres
119.105 142.628 Homosexual 2.853 P I W
Bisexual 360 14.794 adultos(as) con discapacidad
Nota: la informacion sobre orientacion sexual se
consolida a partir de los 18 afios de edad. 3,5% de los(as) adultos(as) con
193 discapacidad en la ciudad
29 a 59 afios (Adultez) En 202.1: la 4,072 adultos(as) en pobreza
m Hombre m Mujer m Intersexual poblacion de 29 a multidimensional
59 afios de Usaquén 556 adultos(ad ’
0 adultos(as) victimas de
representa e_l,45’6/° violencia intrafamiliar °
: de la poblacion total
ﬁ]';?;‘:r(lz) (ROM) }éi de la localidad, 7.569 adultosfas) victimas del
. conflicto armado
Negro(a), mulato(a) 1156 equivalente a
(afrodescendiente) ' 261.926 adultos(as). 60.417 jefas de hogar mujer
Palenquero(a) de San Basilio 55

Raizal del archipiélago de San

Andrés, Providencia y Santa 46 BOQOT?L

Catalina

18.996 adultos(as) migrantes

BOGOT/\
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Personas mayores (60 o mas aiios)

65.084

Gitano(a) (ROM)

Indigena

Negro(a), mulato(a)
(afrodescendiente)
Palenquero(a) de San Basilio
Raizal del archipiélago de San
Andrés, Providencia y Santa
Catalina

44.607
mil .

60 o mds afios (Personas mayores)

Distribucion de la poblacion por edad y sexo

m Hombre m Mujer mIntersexual

16
300

293
55

29

BOGOTA

109.757 personas mayores

4° puesto por poblacion mayor
(20 loc.)

59,3% de la poblacion son mujeres

Heterosexual 109.415

Homosexual 789 2§.624 personas mayores con
discapacidad

Bisexual 52

6,5% de las personas mayores con
discapacidad en la ciudad

Nota: la informacién sobre orientacion sexual se
consolida a partir de los 18 afos de edad.

En 2021, la poblacion
de 60 o mas afos de
Usaquén representa el

1.606 personas mayores en pobreza
multidimensional

148 personas mayores victimas de

19,1% de la poblacion violencia intrafamiliar °
total de la localidad,
equivalente a 109.757 2.720 personas mayores victimas

personas mayores. del conflicto armado

33.400 jefas de hogar mujer

2.939 personas mayores migrantes
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Personas
Unicas Atendidas
(PUA) por la SDIS
en Usaquén en
2021

Fuente: Elaboracion Grupo de Investigaciones - DADE a
partir del reporte Personas Unicas Atendidas -SDIS- Calidad
de la informacion. Subdireccion de Disefio, Evaluacion y
Sistematizacion (2021).

*Personas Unicas atendidas en el periodo 01/01/2021

al 31/12/2021. Una persona puede acceder a mas de un
servicio, por lo tanto, la suma de los valores no corresponde
al total de personas unicas atendidas.

Proyecto
Comisarias

Migrantes
Procesos territoriales

Juventud

Infancia

Nutricion

Territorios cuidadores

Servicio
Comisarias de familia
Atencion inicial
Centros de Desarrollo Comunitario
Casas de Juventud
Componente de politica publica de juventud
Jardin infantil diurno
Centros Amar
Creciendo en familia
Estrategia atrapasuerios

Consejos consultivos nifios, nifias y adolescentes

Estrategia de participacion infantil
Comedores

Bonos creciendo en familia
Bonos gestantes lactantes

Bonos fin de afio Centros Crecer
Bonos personas con discapacidad
Bonos Bogota te nutre

Paquetes alimentarios

Canasta basica de alimentos
Bonos fin de afio jardines

Bonos atencion emergencia
Bonos Centros Amar

Emergencia social COVID-19
Enlace Social

PUA*
8.838

164
5.253
2.439

322
2.449

220

798

42

87

85
1.430
595
247
63
421
475
1724
214
2.611
28
49
436
1595

Victimas RUV
129

18
191
137

15

29

1

15

33

125
46
19

17
95
44
75

160

28
138

Discapacidad
52

14
45
14

54

175
30
53

18
72

Migrante
110

16
174
38

198
67

26
35
22

92
438
15

34
145

LGBTI
63

86
57
10

[EN

_ O B~ = N

10

25



Proyecto

Territorios cuidadores

Familias

Maternidad y paternidad
temprana

LGTBI

Habitante de calle

Vejez

Discapacidad

Servicio
Atencion social y gestion del riesgo
Atencion inicial
Paquete alimentario - Creciendo en
familia ruralidad

Estrategia de prevencion VIF
Ferias de la sexualidad

Atencidn integral a la diversidad sexual y
de género

Contacto y atencion en calle
Centros dia

Centro de proteccion social
Apoyos econdmicos

Identificacion de personas mayores
Apoyo econémico C

Centros Crecer

Estrategia de inclusion comunitaria

PUA*
132

128

3

394

2.802

147

155
920
139
2.875
443
1.059
64
424

Victimas RUV

17

122

32

109
24
28

6
15

Discapacidad

34
110
186

16

86

64
420

Migrante

1

LGBTI

97

134

N N B N Ul e

Fuente: Elaboracion Grupo de Investigaciones - DADE a partir del reporte Personas Unicas Atendidas -SDIS- Calidad de la informacién. Subdireccion de Disefio, Evaluacion y

Sistematizacion (2021).

*Personas Unicas atendidas en el periodo 01/01/2021 al 31/12/2021. Una persona puede acceder a mas de un servicio, por lo tanto, la suma de los valores no corresponde al
total de personas unicas atendidas.
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@ Proyecto Servicio Unidades operativas*
. Comisarias  Comisarias de Familia 2
unidades
Procesos Centros de Desarrollo 1
@ i Ope rativas de la Territoriales  Comunitario (CDC)
Centro Amar 1
. Infanci
estuvieron MANEIA T Jardin infantil diurno 14
. e HF Nutricion Comedores 4
K habilitadas en ,
Vejez Centro Dia 1
d urante Centro de Proteccion Social 1
P 6 Discapacidad Centros Crecer 1
v 2021

Fuente: Elaboracidon Grupo de Investigaciones - DADE a partir del reporte
de Unidades Operativas SDIS 2021, Calidad de la informacién.

J Subdireccién de Disefio, Evaluacion y Sistematizacion (2021).

*Unidades operativas activas en el periodo 01/01/2021 al 31/12/2021

BOGOTA
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Manzana del Cuidado - Usaquén
Manzana del Cuidado en la ciudad

. Se inaugurd el 24 de septiembre de 2021
. Entidad ancla: Centro de Desarrollo Simén Bolivar | C1 165 # 7 - 38

. Barrios: Santa Teresa, El Danubio, San Cristébal Norte y
Barrancas Norte.

. 19.438 personas habitan en la zona de cobertura peatonal
. 1.538 mujeres cuidadoras

1.152 nifios y nifas de 0 a 5 afios

1.599 personas mayores

1.184 personas con discapacidad

BOGOTA BOGOT/\

ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTADC.




1. Secretaria Distrital de Planeacion (2018). Monografias por localidad 2017 - Extension de las localidades [en linea], disponible en https://n9.cl/0r7v5
. Poblacién: Célculos propios con base en la Secretaria Distrital de Planeacion (2022) - Encuesta Multiprop6sito 2021. (en linea), disponible en https://n9.cl/10z8r

3. Célculos propios con base en la Secretaria Distrital de Planeacion (2018) - Encuesta Multiproposito 2017. Pobreza monetaria localidades [en lineal, disponible en
https://n9.cl/10z8r

4. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (2022). DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH 2012-2022. Pobreza monetaria — Pobreza multidimensional
Bogota. [en linea], disponible en https://acortar.link/QiEVRS

5. Calculos propios con base en la Secretaria Distrital de Planeacion (2022) - Encuesta Multipropdsito 2021. Pobreza multidimensional localidades [en lineal, disponible en
https://n9.cl/10z8r

6.  Secretaria Distrital de Integracion Social — DADE (2021). Sistema de Informacién y Registro de Beneficiarios -SIRBE- Reporte de Unidades Operativas SDIS 2021, Calidad de la
informacion. Subdireccion de Disefio, Evaluacion y Sistematizacion. Corte a diciembre 2021.

7. Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital (2021). Unidades de Planeamiento Zonal (UPZ) de Bogota.

8. Estructura poblacional y empleo: Célculos propios con base en la Secretaria Distrital de Planeacién (2022) - Encuesta Multipropdsito 2021. [en linea], disponible en
https://n9.cl/10z8r

9. Secretaria Distrital de Integracion Social. (Agosto 2022). Sistema de identificacion y Registro de Beneficiarios -SIRBE- Casos de violencia intrafamiliar atendidos en las
Comisarias de familia. Corte a diciembre de 2021

10.  Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) (2017). IV Censo habitantes de la calle Bogota. [en lineal, disponible en https://n9.cl/x5rch

11, Secretaria Distrital de Educacion (2021) - Tasa global de cobertura bruta en educacion por localidad. [en lineal, disponible en https://n9.cl/ox6vg

12.  Secretaria Distrital de Educacion (2021). Informes de Territorializacion de la inversion - Tasa de desercion en instituciones educativas publicas por localidad. [en lineal,
disponible en https://acortar.link/Poe/Tp

13.  Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) (2022). Gran Encuesta Integrada de Hogares 2021 - Tasa de ocupacion, desempleo e informalidad de Bogotd
[en linea], disponible https://acortar.link/Di17DZ

14.  Secretaria Distrital de Salud (2022), Observatorio de Salud de Bogota-Saludata. - Afiliacion segun régimen de aseguramiento 2021 [en linea], disponible en https://n9.cl/95jor

15.  Secretaria Distrital de Salud (2022), Observatorio de Salud de Bogota-Saludata. - Tasa de fecundidad especifica en mujeres de 10 a 14 afios y 15 a 19 afios en 2021[en linea],
disponible en https://n9.cl/cdki7.

16.  Secretaria Distrital de Salud (2022), Observatorio de Salud de Bogota-Saludata. — Desnutricion global segun indice de peso/edad en 2021 [en linea], disponible en
https://n9.cl/qgdhp

17.  Secretaria Distrital de Salud (2022), Observatorio de Salud de Bogotd-Saludata. — Tasa de mortalidad infantil por mil nacidos en 2021 [en linea], disponible en
https://n9.cl/ftp25

18.  Secretaria Distrital de Integracion Social - DADE (Febrero 2022). Reporte Personas Unicas Atendidas -SDIS- 2021. Calidad de la informacion. Subdireccion de Disefio,
Evaluacion y Sistematizacion. Corte a diciembre de 2021.

19.  Secretaria Distrital de la Mujer (2022). Fichas técnicas Manzanas del Cuidado 2020-2022. Direccion del Sistema de Cuidado. Corte a junio de 2022.

BOGOTA

BOGOT/\

S S, L
ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.


https://n9.cl/0r7v5
https://n9.cl/10z8r
https://n9.cl/10z8r
https://acortar.link/QiEvRS
https://n9.cl/10z8r
https://n9.cl/10z8r
https://n9.cl/x5rch
https://n9.cl/ox6vg
https://acortar.link/Poe7Tp
https://acortar.link/Di17DZ
https://n9.cl/95jor
https://n9.cl/cdki7
https://n9.cl/qgdhp
https://n9.cl/ftp25

BOGON

Direccion de Analisis y Diseno Estrategico
31 de agosto de 2022




